
                                                         
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от   09 ноября  2018  года                   № 121

О внесении изменений в решение Совета депутатов Пригородного
сельского  поселения   муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области от 20 марта 2017 г № 53 «
Об  утверждении  положения  о  бюджетном  процессе  в
муниципальном  образовании  Пригородное  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район»

В  целях  приведения  «Положения  о  бюджетном  процессе  в
муниципальном  образовании  Пригородное  сельское  поселение
муниципального района  город Нерехта и Нерехтский район» утвержденного
Решением Совета депутатов Пригородного сельского поселения от 20 марта
2018 г № 53  в соответствие с пунктом 3 статьи 158 и пунктом 4 статьи 242.2
Бюджетного  кодекса  РФ,  на  основании  представления  Нерехтской
межрайонной прокуратуры от 28.09.2018 г  № 14-2018,

Совет депутатов Пригородного сельского поселения РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Совета  депутатов  Пригородного  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области «Об утверждении положения о бюджетном процессе в
муниципальном  образовании  Пригородное  сельское  поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район» от  20  марта
2017 года № 53(далее Решение) следующие изменения и дополнения: 



1.1.пункт 5 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«5. Главный распорядитель бюджетных средств: 
1)  обеспечивает  результативность,  адресность  и  целевой  характер
использования  бюджетных  средств  в  соответствии  с  утвержденными  ему
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
2)  формирует  перечень  подведомственных  ему  распорядителей  и
получателей бюджетных средств;
3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах
утвержденных  ему  лимитов  бюджетных  обязательств  и  бюджетных
ассигнований;
4)  осуществляет  планирование  соответствующих  расходов   бюджета
поселения, составляет обоснования бюджетных ассигнований;
5)  составляет,  утверждает  и  ведет  бюджетную  роспись,  распределяет
бюджетные  ассигнования,  лимиты  бюджетных  обязательств  по
подведомственным  распорядителям  и  получателям  бюджетных  средств  и
исполняет соответствующую часть  бюджета;
6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных
обязательств;
7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной
росписи;
8)  формирует  и  утверждает  муниципальные  задания  для  казенных
учреждений,  определенных  в  соответствии  с  решением  органа  местного
самоуправления,  осуществляющего  бюджетные  полномочия  главного
распорядителя бюджетных средств;
9)  обеспечивает  соблюдение  получателями  межбюджетных  субсидий,
субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое
назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных
Бюджетным  кодексом Российской  Федерации  и  настоящим  Положением,
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
10) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных
средств;
10.1)  отвечает  от  имени  муниципального  образования  по  денежным
обязательствам  подведомственных  ему  муниципальных  казенных
учреждений».

1.2.  Пункт  5  статьи  28  дополнить  подпунктами  5.1  и  5.2  следующего
содержания:

 «5.1 Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от
имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по
искам к муниципальному образованию:
1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому
лицу  в  результате  незаконных  действий  (бездействия)  органов  местного
самоуправления  или  должностных  лиц  этих  органов,  по  ведомственной
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принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного
самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;
2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств,
доведенных  подведомственному  ему  получателю  бюджетных  средств,
являющемуся муниципальным казенным учреждением, для исполнения его
денежных обязательств;
3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответ-
ствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-право-
вого  образования представляет  орган,  осуществляющий  в  соответствии  с
бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного
распорядителя средств бюджета сельского поселения.

5.1.1  Главный  распорядитель  (распорядитель)  бюджетных  средств  в
случаях,  установленных  администрацией  сельского  поселения,  в  порядке,
установленном  администрацией  сельского  поселения,  в  соответствии  с
общими  требованиями,  установленными  Министерством  финансов
Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:

1)  своих  бюджетных  полномочий  получателя  бюджетных  средств
находящимся  в  его  ведении  получателям  бюджетных  средств  или
финансовому органу сельского поселения;

2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении
главного  распорядителя  бюджетных  средств,  другим  получателям
бюджетных средств, находящимся в его ведении.

5.1.2 Главный распорядитель средств бюджета муниципального образо-
вания выступает в суде от имени муниципального образования в качестве
представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке ре-
гресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмеще-
ние вреда за счет  казны муниципального образования.
   

5.2  Главный  распорядитель  бюджетных  средств  осуществляет
внутренний финансовый контроль, направленный на:
1) соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения
бюджета  по  расходам,  составления  бюджетной  отчетности  и  ведения
бюджетного  учета  этим  главным  распорядителем  бюджетных  средств  и
подведомственными  ему  распорядителями  и  получателями  бюджетных
средств;
2)  подготовку  и  организацию  мер  по  повышению  экономности  и
результативности использования бюджетных средств».

1.3Дополнить  статью  50  «Общие  положения»  пунктами  2,  3,  4  и  5
следующего содержания:

«2. Общие положения.
     1)  Исполнение судебных актов  по  обращению взыскания  на  средства
бюджета производится в соответствии с Бюджетным кодексом на основании
исполнительных  документов  (исполнительный  лист,  судебный  приказ)  с



указанием сумм, подлежащих взысканию в валюте Российской Федерации, а
также  в  соответствии  с  установленными законодательством Российской
Федерации  требованиями,  предъявляемыми  к  исполнительным
документам, срокам предъявления  исполнительных  докумен-
тов, перерыву срока  предъявления  исполнительных  докумен-
тов, восстановлению пропущенного  срока  предъявления  исполнительных
документов.

2) К исполнительному документу (за исключением судебного приказа),
направляемому  для  исполнения  судом  по  просьбе  взыскателя  или  самим
взыскателем, должны быть приложены копия судебного акта, на основании
которого  он  выдан,  а  также заявление взыскателя  с  указанием  реквизитов
банковского счета взыскателя (реквизитов банковского счета взыскателя при
предъявлении  исполнительного  документа  в  порядке,  установленном п.3
статьи  50 настоящего  Положения),  на  который должны быть  перечислены
средства, подлежащие взысканию.

Заявление  подписывается  взыскателем  либо  его  представителем  с
приложением  доверенности  или  нотариально  удостоверенной  копии
доверенности  или  иного  документа,  удостоверяющего  полномочия
представителя.

Дубликат исполнительного листа направляется на исполнение вместе с
копией определения суда о его выдаче.

Исполнительный документ,  выданный на основании судебного  акта  о
присуждении  компенсации  за  нарушение  права  на  судопроизводство  в
разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок,
направляется  на  исполнение  судом  независимо  от  просьбы взыскателя.  К
такому  исполнительному  документу  должна  быть  приложена  копия
судебного акта, на основании которого он выдан.

3)  Основанием для возврата  взыскателю документов,  поступивших на
исполнение, является:

непредставление  какого-либо  документа,  указанного  в пункте
2 настоящей статьи;

несоответствие  документов,  указанных  в пунктах  1 и 2 настоящей
статьи,  требованиям,  установленным  Гражданским  процессуаль-
ным кодексом Российской  Федерации, Кодексом административного
судопроизводства  Российской  Федерации,  Арбитражным
процессуальным кодексом Российской  Федерации  и  законодательством
Российской Федерации об исполнительном производстве;

предоставление  документов,  указанных  в пунктах  1 и 2 настоящей
статьи, в орган Федерального казначейства (финансовый орган Костромской
области), в котором не открыт лицевой счет должника;

нарушение  установленного законодательством Российской  Федерации
срока предъявления исполнительного документа к исполнению;

представление  взыскателем  заявления  об  отзыве  исполнительного
документа.



3.1.  Основанием  для  возврата  в  суд  исполнительных  документов,
поступивших на исполнение, является:

представление  судом  заявления  (либо  судебного  акта)  об  отзыве
исполнительного документа;

представление  должником,  либо  взыскателем,  либо  судом  документа,
отменяющего судебный акт, подлежащий исполнению;

невозможность  осуществить  возврат  документов,  поступивших  на
исполнение, взыскателю.

В  случае  возврата  в  суд  исполнительных  документов  по  указанным
в абзацах  втором и третьем настоящего  пункта  основаниям  взыскателю
направляется уведомление с  приложением  всех  поступивших  от  него
документов.

3.2.  Основаниями  для  возврата  взыскателю  или  в  суд  документов,
поступивших  на  исполнение,  являются  невозможность  перечисления
денежных  средств  по  реквизитам  банковского  счета,  представленным
взыскателем или судом либо указанным судом в исполнительном документе,
и  не  поступление уточненных реквизитов  банковского  счета  взыскателя  в
течение 30 дней со дня направления взыскателю или в суд уведомления об
уточнении реквизитов банковского счета взыскателя.

4)  Возвращение  исполнительного  документа  взыскателю  не  является
препятствием для нового предъявления указанного документа к исполнению
в  пределах  срока,  исчисляемого  в  соответствии
с законодательством Российской Федерации.

5)  Действие  (бездействие)  органов,  исполняющих  судебные  акты  в
порядке,  определенном настоящей главой,  либо отказ в совершении таких
действий  могут  быть  обжалованы  взыскателем  в  соответствии
с законодательством Российской Федерации.

3. Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию
о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в
результате  незаконных  действий  (бездействия)  органов  местного
самоуправления  либо  должностных  лиц  этих  органов,  и  о  присуждении
компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или
права на исполнение судебного акта в разумный срок.

1)  Для  исполнения  судебных  актов  по  искам  к  муниципальному
образованию  сельского  поселения  о  возмещении  вреда,  причиненного
незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления
или  их  должностных  лиц,  в  том  числе  в  результате  издания  органами
местного  самоуправления  муниципальных  правовых  актов,  не
соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также
судебных  актов  по  иным  искам  о  взыскании  денежных  средств  за  счет
средств  казны  муниципального  образования  сельского  поселения  (за
исключением  судебных  актов  о  взыскании  денежных  средств  в  порядке
субсидиарной  ответственности  главных  распорядителей  средств  местного
бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права



на  исполнение  судебного  акта  в  разумный срок  за  счет  средств  местного
бюджета документы, указанные в подпункте 2 пункта 2 настоящей статьи,
направляются для исполнения в администрацию сельского поселения.

2)  Главный  распорядитель  средств  бюджета  муниципального
образования  сельского  поселения,  представлявший  в  суде  интересы
сельского  поселения  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  28  настоящего
Положения, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного
акта  в  окончательной  форме  в  порядке,  установленном  администрацией
сельского  поселения,  направить  в  администрацию  сельского  поселения
информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить
информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При  наличии  оснований  для  обжалования  судебного  акта,  а  также  в
случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса
главный  распорядитель  средств  бюджета  муниципального  образования
сельского  поселения  в  течение  10  дней  после  вынесения  (принятия)
судебного  акта  апелляционной,  кассационной  или  надзорной  инстанции  в
окончательной  форме  обязан  в  порядке,  установленном  администрацией
муниципального района, представить в администрацию сельского поселения
информацию о результатах обжалования судебного акта.

В  целях  реализации  сельским  поселением  права  регресса,
установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской
Федерации,  администрация  сельского  поселения  уведомляет
соответствующего  главного  распорядителя  средств  бюджета  сельского
поселения  об  исполнении  за  счет  казны  муниципального  образования
судебного акта о возмещении вреда.

Главный  распорядитель  средств  бюджета  муниципального  образования
сельского  поселения  выступавший  в  суде  соответственно  от  имени
муниципального образования сельского поселения в качестве представителя
ответчика  по  искам  к  сельскому  поселению  о  возмещении  вреда  по
основаниям,  предусмотренным  статьей   1069  Гражданского  кодекса
Российской Федерации предоставляет в  администрацию Пригородного сельского
поселения информацию  о  совершаемых  действиях,  направленных  на
реализацию  муниципальным  районом  права  регресса,  установленного
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, либо об
отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств
в порядке регресса.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования
сельского  поселения  ежеквартально,  до  10  числа  месяца,  следующего  за
отчетным кварталом, представляет   в администрацию сельского поселения
информацию  о  совершаемых  действиях,  направленных  на  реализацию
сельским  поселением  права  регресса,  либо  об  отсутствии  оснований для
предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

Информация  представляется  на  бумажном  носителе  по  форме,
утвержденной  администрацией  сельского  поселения,  и  подписывается
руководителем  главного  распорядителя  средств  бюджета  муниципального

consultantplus://offline/ref=382E045AE206CE6EC57ACDCA40E98483A394BBB03FD7B5E3FDF1B08B63427F740E260518C465u8H


образования   или  иным  лицом,  уполномоченным  действовать  в
установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени
главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

3)  Исполнение  судебных  актов  осуществляется  за  счет  ассигнований,
предусмотренных  на  эти  цели  решением  о  бюджете.  При  исполнении
судебных  актов  в  объемах,  превышающих  ассигнования,  утвержденные
решением о бюджете на эти цели, вносятся соответствующие изменения в
сводную бюджетную роспись.

4) Исполнение судебных актов производится в течение трех месяцев со
дня поступления исполнительных документов на исполнение.

Исполнение судебных актов может быть приостановлено в соответствии
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5)  Органы,  исполняющие  судебные  акты  (администрация  сельского
поселения),  ведут  учет  и  осуществляют  хранение  исполнительных
документов и иных документов, связанных с их исполнением».

4.  Исполнение  судебных  актов,  предусматривающих  обращение
взыскания  на  средства  бюджета  сельского  поселения  по  денежным
обязательствам муниципальных казенных учреждений.

1)  Исполнительный  документ,  предусматривающий  обращение
взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам его
казенного  учреждения  -  должника,  направляется  судом  по  просьбе
взыскателя  или  самим  взыскателем  вместе  с  документами,  указанными  в
подпункте 2 пункта 2 настоящей статьи, в орган, осуществляющий открытие
и ведение лицевого счета муниципального казенного учреждения, по месту
открытия  должнику  как  получателю  средств  местного  бюджета  лицевых
счетов  для  учета  операций  по  исполнению  расходов  бюджета  сельского
поселения.

2)  Орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
муниципальных казенных учреждений, не позднее пяти рабочих дней после
получения исполнительного документа направляет должнику уведомление о
поступлении исполнительного документа и дате его приема к исполнению с
приложением копии судебного акта и заявления взыскателя.

При  наличии  оснований,  указанных  в  подпунктах  3 и  4  пункта  2
настоящей  статьи,  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых
счетов муниципальных казенных учреждений,  возвращает исполнительные
документы со  всеми поступившими приложениями к  ним взыскателю без
исполнения в течение пяти рабочих дней со дня их поступления с указанием
причины возврата.

3) Должник в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления
представляет в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов
муниципальных  казенных  учреждений,  информацию  об  источнике
образования  задолженности  и  о  кодах  бюджетной  классификации
Российской  Федерации,  по  которым  должны  быть  произведены  расходы
местного  бюджета  по  исполнению  исполнительного  документа



применительно  к  бюджетной  классификации  Российской  Федерации
текущего финансового года.

Если  выплаты  по  исполнению  исполнительного  документа  имеют
периодический характер, должник одновременно с информацией, указанной
в абзаце первом настоящего пункта, представляет в орган, осуществляющий
открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений,
информацию  о  дате  ежемесячной  выплаты  по  данному  исполнительному
документу.

Для исполнения исполнительного документа за  счет  средств местного
бюджета должник одновременно с информацией, указанной в абзаце первом
настоящего  пункта,  представляет  в  орган,  осуществляющий  открытие  и
ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений,  платежное
поручение  на  перечисление  средств  в  размере  полного  либо  частичного
исполнения  исполнительного  документа  в  пределах  остатка  объемов
финансирования  расходов,  отраженных  на  его  лицевом  счете  получателя
средств  местного  бюджета,  по  соответствующим  кодам  бюджетной
классификации Российской Федерации.

При  нарушении  должником  требований,  установленных  настоящим
пунктом,  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
муниципальных  казенных  учреждений,  приостанавливает  до  момента
устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на
всех  лицевых  счетах  должника,  включая  лицевые  счета  его  структурных
(обособленных) подразделений, открытые в данном органе, осуществляющем
открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений
(за исключением операций по исполнению исполнительных документов), с
уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.

4)  При  отсутствии  или  недостаточности  соответствующих  лимитов
бюджетных  обязательств  (бюджетных  ассигнований)  и  (или)  объемов
финансирования  расходов  для  полного  исполнения  исполнительного
документа  должник  направляет  органу  местного  самоуправления,
осуществляющему  бюджетные  полномочия  главного  распорядителя
(распорядителя) средств бюджета сельского поселения, в ведении которого
он  находится,  запрос-требование  о  необходимости  выделения  ему
дополнительных  лимитов  бюджетных  обязательств  (бюджетных
ассигнований)  и  (или)  объемов  финансирования  расходов  в  целях
исполнения исполнительного документа с указанием даты его поступления в
орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов муниципальных
казенных учреждений.

5)  Орган  местного  самоуправления,  осуществляющий  бюджетные
полномочия  главного  распорядителя  (распорядителя)  средств  бюджета
сельского  поселения,  в  трехмесячный  срок  со  дня  поступления
исполнительного документа в орган, осуществляющий открытие и ведение
лицевых  счетов  муниципальных  казенных  учреждений,  обеспечивает
выделение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)  и
(или)  объемов  финансирования  расходов  в  соответствии  с  запросом-



требованием.
6) Должник обязан представить в орган, осуществляющий открытие и

ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений,  платежное
поручение на перечисление в установленном порядке средств для полного
либо  частичного  исполнения  исполнительного  документа  не  позднее
следующего  рабочего  дня  после  дня  получения  в  установленном  порядке
лимитов  бюджетных  обязательств  (бюджетных  ассигнований)  и  (или)
объемов финансирования расходов по соответствующим кодам бюджетной
классификации  Российской  Федерации  в  соответствии  с  абзацем  первым
пункта 3 настоящей статьи.

При неисполнении должником требований,  установленных настоящим
пунктом,  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
муниципальных  казенных  учреждений,  приостанавливает  до  момента
устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на
всех  лицевых  счетах  должника,  включая  лицевые  счета  его  структурных
(обособленных) подразделений, открытые в данном органе, осуществляющем
открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений
(за исключением операций по исполнению исполнительных документов), с
уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.

7)  При  неисполнении  должником  в  течение  трех  месяцев  со  дня
поступления  исполнительного  документа  в  орган,  осуществляющий
открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, а
также  при  нарушении  должником  срока  выплат,  указанного  им  в
соответствии  с  подпунктом  3 пункта  4  настоящей  статьи,  по
исполнительному  документу,  предусматривающему  выплаты
периодического  характера,  данный  орган  приостанавливает  до  момента
устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на
всех  лицевых  счетах  должника,  включая  лицевые  счета  его  структурных
(обособленных) подразделений, открытые в данном органе, осуществляющем
открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений
(за исключением операций по исполнению исполнительных документов), с
уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.

Операции  по  лицевым  счетам  должника  не  приостанавливаются  при
предъявлении  должником  в  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение
лицевых  счетов  муниципальных  казенных  учреждений,  документа,
подтверждающего  исполнение  исполнительного  документа,  документа  об
отсрочке,  о рассрочке или об отложении исполнения судебных актов либо
документа,  отменяющего или приостанавливающего исполнение судебного
акта, на основании которого выдан исполнительный документ.

При  неисполнении  должником  исполнительного  документа  в  течение
трех месяцев со дня его поступления в орган, осуществляющий открытие и
ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, указанный
орган в течение 10 дней информирует об этом взыскателя.

8)  При  поступлении  в  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение
лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, заявления взыскателя



об  отзыве  исполнительного  документа  указанный  орган  возвращает
взыскателю  полностью  или  частично  неисполненный  исполнительный
документ  с  указанием  в  сопроводительном  письме  причины  его
неисполнения.

В  случае  частичного  исполнения  должником  исполнительного
документа  указанный  документ  возвращается  взыскателю  с  отметкой  о
размере перечисленной суммы.

При  поступлении  заявления  взыскателя  об  отзыве  исполнительного
документа  в  орган,  осуществляющий открытие  и  ведение  лицевых счетов
муниципальных казенных учреждений, в период приостановления операций
по  расходованию  средств  на  лицевых  счетах  должника  (за  исключением
операций  по  исполнению  исполнительных  документов)  указанный  орган
уведомляет  должника  об  отмене  приостановления  операций  по  лицевым
счетам  должника,  а  исполнительный  документ  возвращает  взыскателю  в
порядке, определенном абзацами первым и вторым настоящего пункта.

9)  В случае  удовлетворения  судом заявления  взыскателя  о  взыскании
средств  с  органа  местного  самоуправления,  осуществляющего  бюджетные
полномочия  главного  распорядителя  (распорядителя)  средств  местного
бюджета, в порядке субсидиарной ответственности на основании полностью
или  частично  неисполненного  исполнительного  документа  по  денежным
обязательствам  находящегося  в  его  ведении  получателя  средств  местного
бюджета исполнительный документ о взыскании средств с органа местного
самоуправления,  осуществляющего  бюджетные  полномочия  главного
распорядителя  (распорядителя)  средств  местного  бюджета,  направляется  в
орган по месту открытия главному распорядителю средств местного бюджета
лицевого счета как получателю средств местного бюджета для исполнения в
порядке, установленном настоящим Положением.

10)  Орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
муниципальных  казенных  учреждений,  при  исполнении  в  полном  объеме
исполнительного  документа  направляет  исполнительный  документ  с
отметкой о размере перечисленной суммы в суд, выдавший этот документ.

11)  Орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
муниципальных казенных учреждений, ведет учет и осуществляет хранение
исполнительных  документов  и  иных  документов,  связанных  с  их
исполнением, в установленном им порядке.

12) В случае если счета должнику открыты в учреждении Центрального
Банка  Российской  Федерации  или  в  кредитной  организации,  исполнение
исполнительного  документа  производится  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

5.  Исполнение решения налогового органа о взыскании налога,  сбора,
пеней и  штрафов,  предусматривающего  обращение  взыскания  на  средства
бюджета сельского поселения 

1)  Решение  налогового  органа  о  взыскании  налога,  сбора,  страхового
взноса,  пеней  и  штрафов,  предусматривающее  обращение  взыскания  на



средства бюджета сельского поселения, направляется налоговым органом в
орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов  казенного
учреждения (далее - должник), по месту открытия должнику как получателю
средств соответствующего бюджета лицевых счетов для учета операций по
исполнению расходов бюджета сельского поселения.

2)  Орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
должника,  не  позднее  пяти  рабочих  дней  после  дня  получения  решения
налогового  органа  направляет  должнику  уведомление  о  поступлении
решения налогового органа и дате его приема к исполнению с приложением
копии решения налогового органа.

3) Должник в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления
представляет в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов,
информацию об источнике образования задолженности и о кодах бюджетной
классификации,  по  которым  должны  быть  произведены  расходы
соответствующего  бюджета  по  исполнению  решения  налогового  органа
применительно к бюджетной классификации текущего финансового года.

Для  исполнения  решения налогового  органа  за  счет  средств  бюджета
сельского  поселения  должник  одновременно  с  информацией,  указанной
в абзаце первом настоящего пункта, представляет в орган, осуществляющий
открытие и ведение лицевых счетов, платежный документ на перечисление
средств в размере полного либо частичного исполнения решения налогового
органа в пределах остатка объемов финансирования расходов, отраженных
на его лицевом счете получателя средств бюджета сельского поселения, по
кодам бюджетной классификации.

При  неисполнении  должником  требований,  установленных  настоящей
статьей,  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов,
приостанавливает  до  момента  устранения  нарушения  осуществление
операций по расходованию средств на лицевых счетах должника, включая
лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в
данном органе (за исключением операций по исполнению исполнительных
документов,  решения  налогового  органа,  а  также  платежных  документов,
предусматривающих  перечисление  или  выдачу  денежных  средств  для
расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору
(контракту),  перечисление  удержанных  налогов  и  уплату  начисленных
страховых  взносов  на  обязательное  социальное  страхование  в  связи  с
указанными  расчетами),  с  уведомлением  должника  и  его  структурных
(обособленных) подразделений.

4)  При  отсутствии  или  недостаточности  соответствующих  лимитов
бюджетных  обязательств  и  (или)  объемов  финансирования  расходов  для
полного исполнения решения налогового органа должник направляет органу
местного  самоуправления,  осуществляющему  бюджетные  полномочия
главного  распорядителя  (распорядителя)  средств  бюджета  сельского
поселения,  в  ведении  которого  он  находится,  запрос-требование  о
необходимости  выделения  ему  дополнительных  лимитов  бюджетных
обязательств и (или) объемов финансирования расходов в целях исполнения



решения  налогового  органа  с  указанием  даты  его  поступления  в  орган,
осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов.

5)  Орган  местного  самоуправления,  осуществляющий  бюджетные
полномочия  главного  распорядителя  (распорядителя)  средств  бюджета
сельского  поселения,  в  трехмесячный  срок  со  дня  поступления  решения
налогового органа в орган,  осуществляющий открытие и ведение лицевых
счетов,  обеспечивает  выделение лимитов бюджетных обязательств  и (или)
объемов финансирования расходов в соответствии с запросом-требованием.

6) Должник обязан представить в орган, осуществляющий открытие и
ведение  лицевых  счетов,  платежный  документ  на  перечисление  в
установленном порядке  средств  для  полного  либо  частичного  исполнения
решения налогового органа не позднее следующего рабочего дня после дня
получения  в  установленном  порядке  лимитов  бюджетных  обязательств  и
(или)  объемов  финансирования  расходов  по  кодам  бюджетной
классификации в соответствии с абзацем первым пункта 3 настоящей статьи.

При неисполнении должником требований,  установленных настоящим
пунктом,  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов,
приостанавливает  до  момента  устранения  нарушения  осуществление
операций по расходованию средств на лицевых счетах должника, включая
лицевые счета его структурных (обособленных) подразделений, открытые в
данном органе (за исключением операций по исполнению исполнительных
документов,  решения  налогового  органа,  а  также  платежных  документов,
предусматривающих  перечисление  или  выдачу  денежных  средств  для
расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору
(контракту),  перечисление  удержанных  налогов  и  уплату  начисленных
страховых  взносов  на  обязательное  социальное  страхование  в  связи  с
указанными  расчетами),  с  уведомлением  должника  и  его  структурных
(обособленных) подразделений.

7) При неисполнении должником решения налогового органа в течение
трех месяцев со дня его поступления в орган, осуществляющий открытие и
ведение  лицевых  счетов,  данный  орган  приостанавливает  до  момента
устранения нарушения осуществление операций по расходованию средств на
лицевых  счетах  должника,  включая  лицевые  счета  его  структурных
(обособленных) подразделений, открытые в данном органе (за исключением
операций по исполнению исполнительных документов, решения налогового
органа, а также платежных документов, предусматривающих перечисление
или  выдачу  денежных  средств  для  расчетов  по  оплате  труда  с  лицами,
работающими  по  трудовому  договору  (контракту),  перечисление
удержанных  налогов  и  уплату  начисленных  страховых  взносов  на
обязательное  социальное  страхование  в  связи  с  указанными расчетами),  с
уведомлением должника и его структурных (обособленных) подразделений.

Операции  по  лицевым  счетам  должника  не  приостанавливаются  при
предъявлении  должником  в  орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение
лицевых  счетов,  документа,  подтверждающего  исполнение  решения
налогового органа, документа об отсрочке или о рассрочке уплаты налога,



сбора, страхового взноса,  пеней и штрафов. При предъявлении должником
документа  об  отсрочке  или  о  рассрочке  приостановление  операций  по
лицевым  счетам  должника  не  производится  в  период  действия  отсрочки,
рассрочки уплаты налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов.

При  неисполнении  должником  решения  налогового  органа  в  течение
трех месяцев со дня его поступления в орган, осуществляющий открытие и
ведение  лицевых  счетов,  данный  орган  в  течение  10  рабочих
дней информирует об этом налоговый орган.

8)  Орган,  осуществляющий  открытие  и  ведение  лицевых  счетов,  при
исполнении в полном объеме решения налогового органа уведомляет об этом
налоговый орган».

          2.Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию).

   3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования (обнародования).

Глава Пригородного сельского поселения,
председатель Совета депутатов                                       А.Ю. Малков


